

# STATISTISCHE

*des Statistischen Landesamtes Nordrhein-Westfalen*

# BERICHTE

\* M 1 2 - m 8/73

Ausgegeben am 14. September 1973

**Preisindizes für die Lebenshaltung  
und Verbraucherpreise  
in Nordrhein-Westfalen**

August 1973

Statistisches Landesamt Nordrhein-Westfalen, 4 Düsseldorf, Ludwig-Beck-Straße 23, Telefon (0211) 68 33 11

Statistische Berichte mit \* vor der Nummerung enthalten Angaben, die alle  
Statistischen Landesbehörden für ihren Bereich unter gleicher Kennziffer veröffentlichen  
(Mindestveröffentlichungsprogramm der Statistischen Landesbehörden).  
Preis dieser Ausgabe 1,70 DM — Jahresbezugspreis 17,00 DM — zuzüglich Versandkosten.  
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet.

## Inhalt

	Seite
<b>Vorbemerkung</b>	
1. Allgemeines .....	4
2. Zeichenerklärung .....	4
3. Ergebnisse .....	5
<b>Tabellen</b>	
1. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte 1962 bis 1973, Gliederung nach dem Verwendungszweck 1962 = 100 .....	6
2. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte nach Hauptgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung, 1962 = 100 .....	8
3. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haus- halten mit mittlerem Einkommen .....	8
4. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen nach Hauptgruppen, Bedarfsgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung, 1962 = 100 .....	10
5. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen nach Bedarfsgruppen 1938 bis 1973, 1962 = 100 .....	11
6. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen nach Waren- und Leistungsgruppen, 1962 = 100 .....	12
7. Verbraucherpreise und Preise für Dienstleistungen sowie Tarife und Gebühren ..	14

## Vorbemerkung

### 1. Allgemeines

#### 1.1 Waren – Preise

In Übereinstimmung mit dem Statistischen Bundesamt wird die Auswahl der in die Preisstatistik einbezogenen Waren und Dienstleistungen in größeren Abständen einer Anpassung an die veränderten Konsumgewohnheiten unterzogen. Den Indexberechnungen liegt z. Z. ein Warenkorb zugrunde, der den Verbrauchsverhältnissen des Jahres 1962 Rechnung trägt.

Die in diesem Bericht veröffentlichten Landesdurchschnittspreise sind ungewogene Durchschnitte aus den Durchschnittspreisen entweder von 20 Berichtsgemeinden, 17 Berichtsgemeinden oder den Städten Aachen, Düsseldorf und Essen (s. Zeichenerklärung).

Von der einheitlichen Beschreibung der Waren und Leistungen kann je nach Verhältnissen geringfügig abgewichen werden. Daher beschränkt sich der Aussagewert der absoluten Preise in erster Linie auf die Darstellung der Preisentwicklung von Monat zu Monat.

#### 1.2 Preisindex

Zur Berechnung des Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen in Nordrhein-Westfalen werden monatlich die Preise für 500 Waren und Leistungen, die von diesen Haushalten normalerweise in Anspruch genommen werden, beobachtet. Dem Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte in Nordrhein-Westfalen liegt die Entwicklung der Preise für 880 Waren und Leistungen zugrunde.

Die Indexveränderung von einem Zeitpunkt zum anderen kann in Punkten oder in Prozent ausgedrückt werden. In der amtlichen Statistik werden die Indexveränderungen nur in Prozent ausgewiesen.

Die Indexveränderung nach Punkten ergibt sich als Differenz zwischen dem neuen und dem alten Indexstand. Das Ergebnis ist je nach Wahl des Basisjahres unterschiedlich.

Die Indexveränderung in Prozent kann nach der Formel

$$\frac{\text{neuer Indexstand} \times 100}{\text{alter Indexstand}} - 100 = +/- \%$$

berechnet werden. Das Ergebnis ist von der Wahl des Basisjahres unabhängig, wenn man von geringfügigen Rundungsdifferenzen absieht.

#### Zahlenbeispiel

Auf der Basis 1962 = 100 lag der Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen in Nordrhein-Westfalen im Januar 1963 bei 102,2 und im Januar 1969 bei 120,1

#### Die Indexveränderung

nach Punkten:  $120,1 - 102,2 = +17,9$  Punkte

nach Prozent:  $\frac{120,1 \times 100}{102,2} - 100 = +17,5 \%$ .

### 2. Zeichenerklärung

Ohne Vorzeichen = Alle Berichtsgemeinden

\* = Durchschnittspreise aus nur 17 Berichtsgemeinden

\*\* = Durchschnitte aus den Städten Aachen, Düsseldorf und Essen

+ = Quelle: Statistisches Bundesamt

- = nichts

0 = weniger als die Hälfte der Einheit

. = Zahlenangaben nicht vorhanden

r = berichtigte Zahl

p = vorläufige Zahl

### 3. Ergebnisse

Der Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte in Nordrhein-Westfalen (Basis 1962 = 100) ist von Mitte Juli 1973 bis Mitte August 1973 von 149,2 auf 149,3 Punkte um 0,1 % gestiegen. Gegenüber August 1972 liegt ein Anstieg um 6,8 % vor.

Der Gruppenindex „Nahrungs- und Genußmittel“ ist gegenüber dem Vormonat um 0,9 % zurückgegangen. Jahreszeitlich bedingte Preissenkungen ergaben sich für Kartoffeln (-24,0 %), Frischgemüse (-12,5 %) und Frischobst (-19,2 %). Ebenso waren die Preise für frische Vollmilch (-0,5 %), Konfitüre (-0,7 %) und Bohnenkaffee (-0,4 %) rückläufig. Die Preise für Fleisch und Geflügel (+0,6 %), Fleischwaren (+0,8 %), frische Fische (+3,5 %), Eier (+3,5 %), Margarine (+0,8 %) sowie Speisen in Gaststätten (+2,2 %) zogen an. In der Hauptgruppe „Kleidung, Schuhe“ (+0,6 %) verteuerten sich Oberkleidung um 0,7 % sowie Schuhe und Besohlen von Schuhen um jeweils 0,5 %. Die Mieten wurden für Altbauwohnungen (+0,7 %) und Neubauwohnungen des sozialen Wohnungsbaues (+1,2 %) teurer. Beim Gruppenindex „Elektrizität, Gas, Brennstoffe“ (+1,0 %) stiegen die Preise für Kohle um 2,9 %, während Heizöl um 4,8 % im Preis nachgab. Weitere Preissteigerungen sind u. a. für Verbrauchsgüter für die Körperpflege (+0,7 %), Friseurleistungen (+0,8 %), Bücher (+0,7 %), Kinoeintrittskarten (+0,5 %), Kindergartenbesuch (+16,9 %), Uhren und Schmuck (+1,5 %), Übernachtungen mit Frühstück (+1,3 %) und Gesellschaftsreisen (+7,4 %) zu erwähnen.

Der Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen in Nordrhein-Westfalen (Basis 1962 = 100) ist im August 1973 gegenüber Juli 1973 unverändert geblieben (150,6). Die Steigerung betrug gegenüber August des Vorjahres 6,7 %.

Für das Bundesgebiet blieb der Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte auf der Basis 1962 = 100 im Juli 1973 mit 148,2 Punkten unverändert. Gegenüber Juli 1972 stieg dieser Index um 7,2 %.

Der Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen im Bundesgebiet auf der Basis 1962 = 100 verzeichnete im Juli 1973 einen Rückgang um 0,1 % (148,6). Gegenüber Juli 1972 betrug die Steigerung 7,3 %.





**2. Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte nach Hauptgruppen,  
Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung  
1962 = 100**

Art der Angabe	1972	1973				Veränderung in % Aug. 1973 gegen	
	August	Mai	Juni	Juli	August	Aug. 1972	Juli 1973
<b>Gesamtlebenshaltung</b>							
Preisindex für die Lebenshaltung	139,8	148,7	149,5	149,2	149,3	+ 6,8	+ 0,1
<b>Hauptgruppen<sup>1)</sup></b>							
Nahrungs- und Genußmittel <sup>2)</sup>	130,9	142,2	143,0	141,3	140,0	+ 7,0	- 0,9
Kleidung, Schuhe	133,5	141,1	141,7	142,1	142,9	+ 7,0	+ 0,6
Wohnungsmiete	192,2	199,8	200,4	201,3	202,8	+ 5,5	+ 0,7
Elektrizität, Gas, Brennstoffe	142,8	151,2	153,7	155,6	157,1	+10,0	+ 1,0
Übrige Waren und Dienstleistungen für die Haushaltsführung	125,9	132,8	133,1	132,0	132,0	+ 4,8	-
Waren und Dienstleistungen für Verkehrszwecke, Nachrichtenübermittlung	134,1	140,8	142,4	144,8	144,9	+ 8,1	+ 0,1
Körper- und Gesundheitspflege	160,1	171,2	171,5	172,3	173,1	+ 8,1	+ 0,5
Bildungs- und Unterhaltungszwecke	140,2	146,7	146,9	147,6	150,0	+ 7,0	+ 1,6
Persönliche Ausstattung; sonstige Waren und Leistungen	133,5	137,6	139,1	140,5	143,6	+ 7,6	+ 2,2
<b>Verbrauchs- und Gebrauchsgüter, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung</b>							
Verbrauchsgüter (ohne Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) und Gebrauchsgüter	127,2	136,5	137,3	136,6	135,9	+ 6,8	- 0,5
Nahrungsmittel zusammen	131,6	144,3	145,2	142,7	140,6	+ 6,8	- 1,5
nicht verarbeitete Frischwaren	117,7	154,1	156,3	140,3	125,8	+ 6,9	-10,3
sonstige Nahrungsmittel	134,6	142,2	142,9	143,2	143,7	+ 6,8	+ 0,3
Andere Waren	124,1	131,2	131,9	132,4	132,8	+ 7,0	+ 0,3
Dienstleistungen (zuzügl. Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) u. Reparaturen	159,6	167,3	168,1	169,1	171,5	+ 7,5	+ 1,4
Wohnungs- (Garagen-)nutzung	191,3	198,8	199,4	200,3	201,8	+ 5,5	+ 0,7

1) Nach dem neuen Güterverzeichnis für den privaten Verbrauch. — 2) Einschl. Verzehr in Gaststätten.

**3. Preisindex für die Gesamtlebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen**

Jahr	Jan.	Febr.	März	April	Mai	Juni	Juli	Aug.	Sept.	Okt.	Nov.	Dez.	Durchschnitt
<b>Basis 1962 = 100</b>													
1948						77,7	80,2	83,7	85,4	89,8	89,0	90,5	86,5 <sup>1)</sup>
1949	89,0	88,2	87,3	86,5	85,2	85,8	85,5	82,2	82,6	83,0	83,9	82,9	85,2
1950	80,4	79,3	78,6	78,2	77,8	77,5	77,1	77,6	78,3	78,3	79,1	80,0	78,5
1951	80,8	81,3	83,3	84,2	84,6	85,4	85,3	85,7	86,0	87,8	88,3	88,3	85,2
1952	88,6	87,8	87,7	87,3	86,5	86,2	85,8	86,0	85,8	85,8	85,9	86,3	86,6
1953	85,9	85,2	85,2	84,8	84,8	85,5	84,7	84,3	83,7	83,9	84,1	83,9	84,7
1954	84,0	84,2	84,4	84,6	84,5	84,8	84,9	84,7	85,0	85,7	86,2	86,1	84,9
1955	86,4	86,1	86,0	86,2	85,7	86,0	86,8	86,5	86,3	87,4	87,9	88,1	86,6
1956	87,8	88,1	89,3	89,3	89,0	89,0	88,9	88,5	89,0	89,4	89,9	90,0	89,0
1957	90,1	90,1	89,7	90,0	90,7	91,0	91,4	91,2	91,0	91,3	91,6	91,6	90,8
1958	92,5	92,6	92,6	93,1	93,4	93,3	93,0	92,2	92,0	92,3	92,9	93,4	92,8
1959	93,5	93,4	93,5	93,1	93,4	93,6	94,2	94,6	94,2	94,3	94,9	94,8	94,0
1960	94,6	94,5	94,5	94,7	95,2	94,9	95,1	95,0	94,9	95,2	95,6	95,8	95,0
1961	96,3	96,3	96,5	96,5	97,0	97,3	97,7	97,5	97,3	97,4	98,0	98,3	97,2
1962	99,0	99,0	99,4	100,1	100,4	100,7	100,7	100,1	99,8	99,9	100,2	100,8	100
1963	102,2	103,2	103,7	103,8	103,5	103,3	103,0	102,3	102,7	103,3	103,7	104,5	103,3
1964	105,1	105,2	105,3	105,4	105,6	105,5	105,7	105,5	105,4	105,7	106,2	106,7	105,6
1965	107,4	107,5	108,0	108,1	108,9	109,7	109,9	109,8	109,8	110,0	110,6	111,4	109,3
1966	112,2	112,4	113,0	113,8	114,3	114,4	114,4	113,8	113,6	113,7	114,4	114,8	113,7
1967	115,1	115,2	115,3	115,8	116,1	116,2	116,0	115,5	115,1	115,0	115,4	115,4	115,5
1968	117,0	117,0	117,1	117,1	117,2	117,7	117,3	117,1	117,1	117,7	118,4	118,9	117,5
1969	120,1	120,1	120,4	120,8	121,2	121,1	120,8	120,9	121,3	121,5	121,9	122,5	121,1
1970	124,0	124,5	125,1	125,4	125,4	125,9	125,8	125,9	126,3	126,3	126,9	127,4	125,7
1971	129,0	130,0	131,0	131,8	133,0	132,8	133,2	133,4	133,9	134,1	134,6	135,3	132,7
1972	136,5	137,1	137,7	138,2	139,0	139,7	140,2	141,1	142,1	142,7	143,1	143,9	140,1
1973	145,2	146,3	147,3	148,9	150,2	150,8	150,6	150,6					
1974													
1975													
1976													
1977													

1) Durchschnitt des 2. Halbjahres.





**4. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen nach Hauptgruppen, Bedarfsgruppen, Verbrauchs- und Gebrauchsgütern, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung  
1962 = 100**

Art der Angabe	1972	1973				Veränderung in % Aug. 1973 gegen	
	August	Mai	Juni	Juli	August	Aug. 1972	Juli 1973
<b>Gesamtlebenshaltung</b>							
Preisindex für die Lebenshaltung	141,1	150,2	150,8	150,6	150,6	+6,7	—
<b>Hauptgruppen<sup>1)</sup></b>							
Nahrungs- und Genußmittel <sup>2)</sup>	131,7	143,7	144,1	142,4	141,0	+7,1	-1,0
Kleidung, Schuhe	136,6	144,1	144,8	145,2	145,9	+6,8	+0,5
Wohnungsmiete	206,4	215,0	216,0	217,0	219,0	+6,1	+0,9
Elektrizität, Gas, Brennstoffe	141,2	147,5	148,8	150,2	151,7	+7,4	+1,0
Übrige Waren und Dienstleistungen für die Haushaltsführung	128,0	132,4	133,4	133,6	133,9	+4,6	+0,2
Waren und Dienstleistungen für Verkehrszwecke, Nachrichtenübermittlung	137,7	145,7	147,2	148,9	149,0	+8,2	+0,1
Körper- und Gesundheitspflege	148,0	159,4	159,7	160,1	160,8	+8,6	+0,4
Bildungs- und Unterhaltungszwecke	133,1	138,7	138,9	139,4	139,7	+5,0	+0,2
Persönliche Ausstattung; sonstige Waren und Leistungen	153,2	157,5	158,2	161,8	167,3	+9,2	+3,4
<b>Index für Bedarfsgruppen</b>							
Ernährung	134,0	146,5	147,1	144,9	143,1	+6,8	-1,2
Getränke und Tabakwaren	120,5	130,6	130,8	130,8	130,9	+8,6	+0,1
Wohnung	205,8	214,2	215,8	216,8	218,7	+6,3	+0,9
Heizung und Beleuchtung	140,6	146,8	148,0	149,4	150,9	+7,3	+1,0
Hausrat	119,1	123,2	123,7	124,1	124,4	+4,5	+0,2
Bekleidung	136,8	144,7	145,4	145,8	146,6	+7,2	+0,5
Reinigung und Körperpflege	138,1	146,7	147,0	147,3	147,7	+7,0	+0,3
Bildung, Unterhaltung und Erholung	146,9	152,1	152,4	152,9	155,6	+5,9	+1,8
Verkehr	141,5	149,0	150,4	153,7	153,8	+8,7	+0,1
<b>Verbrauchs- und Gebrauchsgüter, Dienstleistungen und Wohnungsnutzung</b>							
Verbrauchsgüter (ohne Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) und Gebrauchsgüter	129,9	139,5	140,1	139,4	138,8	+6,9	-0,4
Nahrungsmittel zusammen	132,9	145,7	146,2	143,9	142,0	+6,8	-1,3
nicht verarbeitete Frischwaren	120,0	153,7	153,1	140,2	128,1	+6,8	-8,6
sonstige Nahrungsmittel	136,1	143,7	144,5	144,8	145,3	+6,8	+0,3
Andere Waren	127,4	134,4	135,0	135,6	136,1	+6,8	+0,4
Dienstleistungen (zuzügl. Beherbergungs- und Gaststättenleistungen) und Reparaturen	156,6	163,5	164,8	166,0	167,9	+7,2	+1,1
Wohnungs- (Garagen-)nutzung	205,5	214,1	215,1	216,0	218,1	+6,1	+1,0

1) Nach dem neuen Güterverzeichnis für den privaten Verbrauch. — 2) Einschl. Verzehr in Gaststätten.

5. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen nach Bedarfsgruppen \*)  
1938 bis 1973  
1962 = 100

Jahr Monat	Preisindex für									
	Er- nährung	Getränke und Tabak- waren	Woh- nung 1)	Heizung und Beleuch- tung	Hausrat	Be- kleidung	Reinigung und Körper- pflege	Bildung, Unter- haltung und Erholung	Verkehr	die Gesamt- lebens- haltung
1938 Jahresdurchschnitt	47,0	43,8	63,9	49,3	54,8	49,1	48,9	57,6	50,2	50,8
1948 2. Halbjahr	79,8	157,1	66,0	64,2	117,9	113,0	84,2	75,2	70,7	86,5
1949 Jahresdurchschnitt	83,5	122,7	65,8	67,5	105,5	102,4	85,9	77,6	71,5	85,2
1950 "	75,5	117,9	66,1	67,1	89,3	89,7	78,6	74,9	70,8	78,5
1951 "	83,5	116,6	67,3	72,1	98,7	98,6	86,1	80,9	79,3	85,2
1952 "	86,6	118,6	68,6	76,8	98,2	91,7	85,3	83,0	83,6	86,6
1953 "	84,4	111,6	70,7	79,1	92,5	86,6	83,8	81,7	84,6	84,7
1954 "	85,7	103,8	70,8	83,5	90,9	86,1	82,8	80,2	85,2	84,9
1955 "	88,2	102,8	73,0	85,7	91,4	85,9	85,1	80,9	85,7	86,6
1956 "	90,9	102,4	77,8	86,9	93,2	86,6	86,8	84,1	84,9	89,0
1957 "	92,1	102,0	79,3	90,2	96,7	90,1	88,1	87,0	85,7	90,8
1958 "	93,5	100,9	80,6	96,2	98,7	92,8	90,6	89,5	92,3	92,8
1959 "	95,8	99,5	82,7	96,9	97,7	92,7	91,8	90,9	94,1	94,0
1960 "	95,4	98,8	88,5	97,5	97,6	94,6	93,2	93,1	95,9	95,0
1961 "	96,6	98,8	96,5	98,2	98,7	96,5	95,9	96,7	99,0	97,2
1962 "	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
1963 "	103,6	100,3	106,2	102,6	101,6	103,0	102,3	103,7	104,2	103,3
1964 "	106,1	100,4	112,5	104,3	102,5	105,3	104,3	106,5	105,1	105,6
1965 "	111,0	100,5	118,3	106,7	104,8	108,5	107,5	111,0	106,1	109,3
1966 "	114,4	105,4	131,0	108,2	106,7	112,4	112,4	115,8	109,9	113,7
1967 "	113,6	108,4	141,3	109,4	105,7	114,4	113,7	119,2	113,2	115,5
1968 "	112,0	109,4	154,9	118,0	104,2	114,7	118,9	123,2	116,7	117,5
1969 "	115,9	109,2	170,6	120,2	104,8	115,9	120,4	126,2	116,5	121,1
1970 "	118,9	111,8	179,8	127,6	109,3	121,4	125,5	133,3	119,3	125,7
1971 "	124,7	115,2	193,1	133,3	114,4	129,1	131,4	139,3	131,3	132,7
1972 "	132,3	121,6	204,5	141,5	118,5	136,6	137,6	145,4	140,3	140,1
1970 Januar	118,3	110,0	174,8	126,7	107,7	118,9	123,4	131,0	118,2	124,0
Februar	119,0	110,9	175,4	126,9	108,2	119,3	123,8	131,6	118,4	124,5
März	119,1	111,4	177,4	126,8	108,6	120,1	124,3	132,7	118,6	125,1
April	119,7	111,6	177,6	126,2	108,8	120,5	124,6	133,1	118,7	125,4
Mai	119,6	111,7	177,6	125,3	108,9	120,8	124,7	133,1	118,9	125,4
Juni	120,6	111,8	178,3	126,1	109,0	120,9	125,0	133,2	118,9	125,9
Juli	119,5	111,9	179,7	126,5	109,1	121,2	125,5	133,4	119,3	125,8
August	119,0	112,0	181,0	127,3	109,4	121,3	126,1	133,3	119,4	125,9
September	117,4	112,4	181,6	127,9	109,9	122,2	126,4	133,7	119,6	125,7
Oktober	117,6	112,5	184,0	129,7	110,3	123,2	126,7	133,8	119,7	126,3
November	118,3	112,5	184,7	130,5	110,7	123,9	127,5	135,3	119,9	126,9
Dezember	118,7	112,7	185,9	131,0	111,1	124,1	127,9	135,6	121,7	127,4
1971 Januar	120,9	112,9	187,0	132,2	112,1	125,5	128,6	136,0	125,7	129,0
Februar	122,5	112,9	188,2	132,8	112,7	126,1	129,0	136,8	126,0	130,0
März	123,3	113,2	190,3	133,1	113,3	127,0	129,3	137,6	129,2	131,0
April	124,1	115,1	191,6	132,4	113,7	127,9	130,4	138,1	129,6	131,8
Mai	126,8	115,6	191,9	131,5	114,0	128,6	131,1	138,4	130,1	133,0
Juni	125,5	115,9	193,0	131,3	114,3	128,9	131,3	138,8	130,6	132,8
Juli	126,0	116,1	194,0	132,1	114,5	129,1	131,7	139,1	131,5	133,2
August	125,0	116,2	195,0	132,1	114,9	129,7	132,1	140,8	133,5	133,4
September	125,3	116,2	195,6	133,1	115,3	130,5	132,5	141,1	134,7	133,9
Oktober	125,0	116,1	196,0	134,8	115,5	131,5	132,8	141,3	135,0	134,1
November	125,6	116,1	196,8	136,8	115,8	132,1	133,6	141,6	134,9	134,6
Dezember	126,7	116,2	198,3	137,2	116,1	132,4	133,9	142,2	134,9	135,3
1972 Januar	127,9	117,8	199,0	138,8	116,8	133,6	134,8	142,8	136,8	136,5
Februar	128,4	117,9	200,0	141,5	117,1	134,2	135,2	143,2	137,6	137,1
März	128,8	118,4	201,3	141,6	117,5	135,1	135,8	143,6	139,0	137,7
April	129,4	118,8	202,5	140,6	118,0	135,5	136,5	144,2	139,4	138,2
Mai	131,3	118,8	202,8	139,9	118,2	136,0	136,9	144,2	139,4	139,0
Juni	133,0	118,5	203,8	139,5	118,5	136,1	137,2	144,4	139,5	139,7
Juli	133,2	119,1	204,8	139,6	118,8	136,5	137,6	144,7	141,4	140,2
August	134,0	120,5	205,8	140,6	119,1	136,8	138,1	146,9	141,5	141,1
September	134,5	126,9	207,4	141,6	119,4	137,7	138,6	147,0	142,0	142,1
Oktober	134,9	126,9	208,3	143,6	119,6	138,7	139,5	147,3	142,2	142,7
November	135,3	127,5	208,9	144,7	119,7	139,3	140,0	147,5	142,3	143,1
Dezember	136,5	127,9	209,0	146,0	119,8	139,9	140,7	148,6	142,6	143,9
1973 Januar	138,4	129,4	209,9	147,7	120,5	140,7	142,2	149,8	143,2	145,2
Februar	139,6	129,6	211,2	148,2	121,1	141,5	143,2	150,1	147,3	146,3
März	140,6	130,3	212,3	148,2	122,1	142,5	143,8	151,1	148,2	147,3
April	143,8	130,4	213,0	146,7	122,6	144,0	146,0	152,0	149,2	148,9
Mai	146,5	130,6	214,2	146,8	123,2	144,7	146,7	152,1	149,0	150,2
Juni	147,1	130,8	215,8	148,0	123,7	145,4	147,0	152,4	150,4	150,8
Juli	144,9	130,8	216,8	149,4	124,1	145,8	147,3	152,9	153,7	150,6
August	143,1	130,9	218,7	150,9	124,4	146,6	147,7	155,6	153,8	150,6
September										
Oktober										
November										
Dezember										

\*) Lebenshaltungsausgaben von rund 750 DM monatlich nach den Verbrauchsverhältnissen von 1962 (für die Zeit von Januar 1957 bis Dezember 1960 mit Lebenshaltungsausgaben von rund 570 DM monatlich nach den Verbrauchsverhältnissen von 1958, für die Zeit davor mit Lebenshaltungsausgaben von rund 300 DM monatlich nach den Verbrauchsverhältnissen von 1950). — 1) Die Wohnungsmieten wurden bis einschl. 1962 im allgemeinen im Januar, April, Juli und Oktober erhoben. Bei den neben Altbau-Wohnungen erfaßten Neubau-Wohnungen handelt es sich nur um solche, die im Rahmen des sozialen Wohnungsbauprogramms erstellt wurden.

**6. Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten  
1962 =**

Ware und Leistung	1972	1973		Veränderung in % August 1973 gegen	
	August	Juli	August	August 1972	Juli 1973
<b>Nahrungs- und Genußmittel</b>	<b>131,7</b>	<b>142,4</b>	<b>141,0</b>	<b>+ 7,1</b>	<b>- 1,0</b>
Frischfleisch und Geflügel	134,8	149,3	150,2	+11,4	+ 0,6
Fleischwaren	137,5	149,7	151,0	+ 9,8	+ 0,9
Frische Fische	219,5	240,5	248,0	+13,0	+ 3,1
Fischwaren	156,6	159,0	159,3	+ 1,7	+ 0,2
Eier	108,4	120,0	124,1	+14,5	+ 3,4
Milch	150,7	159,3	158,7	+ 5,3	- 0,4
Käse	156,4	163,2	163,3	+ 4,4	+ 0,1
Butter	113,5	111,2	111,2	- 2,0	-
Margarine	125,7	125,9	127,0	+ 1,0	+ 0,9
Pflanzenöl	113,8	111,4	111,9	- 1,7	+ 0,4
Brot und Kleingebäck	170,7	184,4	185,3	+ 8,6	+ 0,5
Feingebäck und Dauerbackwaren	167,9	181,1	181,5	+ 8,1	+ 0,2
Mehl und Nährmittel	121,3	127,9	127,9	+ 5,4	-
Kartoffeln	134,0	191,4	145,5	+ 8,6	-24,0
Frischgemüse	84,0	94,8	87,9	+ 4,6	- 7,3
Frischobst ohne Südfrüchte	151,7	183,4	159,4	+ 5,1	-13,1
Südfrüchte	115,0	111,1	111,2	- 3,3	+ 0,1
Gemüsekonserven	75,0	76,2	76,7	+ 2,3	+ 0,7
Obstkonserven	99,6	105,0	105,7	+ 6,1	+ 0,7
Zucker	102,4	105,7	105,7	+ 3,2	-
Schokolade und Pralinen	102,3	102,5	102,5	+ 0,2	-
Bienenhonig	121,9	137,2	138,3	+13,5	+ 0,8
Obstsäfte	98,5	110,6	110,6	+12,3	-
Sonst. alkoholfreie Getränke	125,8	130,3	130,7	+ 3,9	+ 0,3
Bohnenkaffee	92,6	97,8	97,3	+ 5,1	- 0,5
Schwarzer Tee	96,3	96,9	96,9	+ 0,6	-
Alkoholische Getränke für den Haushalt	120,6	124,8	124,6	+ 3,3	- 0,2
Tabakwaren	109,6	130,9	130,9	+19,4	-
Getränke in Gaststätten	147,4	153,7	154,6	+ 4,9	+ 0,6
<b>Kleidung, Schuhe</b>	<b>136,6</b>	<b>145,2</b>	<b>145,9</b>	<b>+ 6,8</b>	<b>+ 0,5</b>
Herren- und Knabenoberkleidung	130,3	138,7	139,2	+ 6,8	+ 0,4
Damen- und Mädchenoberkleidung	138,7	146,7	147,5	+ 6,3	+ 0,5
Herrenunterkleidung	125,5	132,4	132,7	+ 5,7	+ 0,2
Damenunterkleidung	139,2	144,7	145,2	+ 4,3	+ 0,3
Knabenunterkleidung	140,2	150,5	150,8	+ 7,6	+ 0,2
Mädchenunterkleidung	145,4	153,8	154,3	+ 6,1	+ 0,3
Sonstige Bekleidung	130,6	137,2	137,6	+ 5,4	+ 0,3
Herrenschuhe	144,5	153,9	154,6	+ 7,0	+ 0,5
Damenschuhe	147,5	157,7	158,6	+ 7,5	+ 0,6
Kinderschuhe	153,0	166,2	167,6	+ 9,5	+ 0,8
Schuhreparaturen	134,6	148,0	148,7	+10,5	+ 0,5
<b>Wohnungsmieten</b>	<b>206,4</b>	<b>217,0</b>	<b>219,0</b>	<b>+ 6,1</b>	<b>+ 0,9</b>
Altbau ohne Bad	211,4	219,7	220,5	+ 4,3	+ 0,4
Altbau mit Bad	212,6	224,8	227,6	+ 7,1	+ 1,2
Neubau des sozialen Wohnungsbaues	201,0	212,2	214,8	+ 6,9	+ 1,2
<b>Elektrizität, Gas und Brennstoffe</b>	<b>141,2</b>	<b>150,2</b>	<b>151,7</b>	<b>+ 7,4</b>	<b>+ 1,0</b>
Elektrizität	130,3	132,8	132,8	+ 1,9	-
Gas	139,1	141,4	141,4	+ 1,7	-
Brennholz	143,7	155,3	158,1	+10,0	1,8
Kohle	155,5	163,6	168,3	+ 8,2	2,9
Heizöl, Tankware	108,7	185,2	176,4	+62,3	- 4,8

mit mittlerem Einkommen nach Waren- und Leistungsgruppen  
100

Ware und Leistung	1972	1973		Veränderung in % August 1973 gegen	
	August	Juli	August	August 1972	Juli 1973
<b>Übrige Waren und Dienstleistungen für die Haushaltsführung</b>	<b>128,0</b>	<b>133,6</b>	<b>133,9</b>	<b>+ 4,6</b>	<b>+0,2</b>
Möbel (Holz- und Polstermöbel)	128,7	133,2	133,5	+ 3,7	+0,2
Sonstige Heimtextilien und -waren	128,5	134,2	135,1	+ 5,1	+0,7
Öfen und Herde	119,7	121,5	122,0	+ 1,9	+0,4
Heiz- und Kochgeräte	119,3	121,1	121,6	+ 1,9	+0,4
Elektrische Maschinen und Geräte	92,6	94,5	94,5	+ 2,1	—
Porzellan, Steingut, Kunststoffwaren	126,6	133,5	134,2	+ 6,0	+0,5
Küchengeräte aus Metall	140,3	147,9	148,3	+ 5,7	+0,3
Holz-, Korb- und Gummiwaren	127,7	137,5	138,2	+ 8,2	+0,5
Reparaturen an der Wohnung	198,5	213,9	213,9	+ 7,8	—
Wäscherei und Reinigung	142,5	148,1	148,3	+ 4,1	+0,1
Waschmittel	109,3	111,6	111,5	+ 2,0	-0,1
Putzmittel	137,6	146,8	147,0	+ 6,8	+0,1
Tischler-, Elektriker- und Klempnerarbeiten	175,7	192,4	192,4	+ 9,5	—
<b>Waren u. Dienstleistungen für Verkehrs- zwecke, Nachrichtenübermittlung</b>	<b>137,7</b>	<b>148,9</b>	<b>149,0</b>	<b>+ 8,2</b>	<b>+0,1</b>
Kraftfahrzeuge und Fahrräder	120,2	126,6	126,6	+ 5,3	—
Benzin	108,8	129,1	129,3	+18,8	+0,2
Garagenmiete	141,6	145,6	145,1	+ 2,5	-0,3
Kfz.-Reparaturen	202,4	214,9	215,6	+ 6,5	+0,3
Öffentliche Verkehrsmittel	140,7	154,8	154,8	+10,0	—
Nachrichtenübermittlung	205,5	205,5	205,5	—	—
<b>Waren und Dienstleistungen für Körper- und Gesundheitspflege</b>	<b>148,0</b>	<b>160,1</b>	<b>160,8</b>	<b>+ 8,6</b>	<b>+0,4</b>
Gebrauchsgüter für die Körperpflege	138,1	146,9	147,4	+ 6,7	+0,3
Körperpflegemittel	126,9	133,1	134,0	+ 5,6	+0,7
Friseurleistungen	169,2	191,7	192,7	+13,9	+0,5
Gebrauchsgüter für die Gesundheitspflege	137,6	144,6	145,4	+ 5,7	+0,6
Verbrauchsgüter für die Gesundheitspflege	140,9	149,6	149,6	+ 6,2	—
<b>Waren und Dienstleistungen für Bildungs- und Unterhaltungszwecke</b>	<b>133,1</b>	<b>139,4</b>	<b>139,7</b>	<b>+ 5,0</b>	<b>+0,2</b>
Rundfunk-, Fernseh- und Phonogeräte	88,9	88,1	87,9	- 1,1	-0,2
Fotoapparate	99,9	100,2	100,4	+ 0,5	+0,2
Bücher	156,0	160,6	162,3	+ 4,0	+1,1
Zeitungen und Zeitschriften	160,8	181,2	181,2	+12,7	—
Oper-, Kino-, Theaterbesuch	188,7	210,0	210,8	+11,7	+0,4
Musikinstrumente	153,0	165,3	165,3	+ 8,0	—
Schreibwaren	129,3	135,5	135,5	+ 4,8	—
Spielwaren	141,4	147,4	147,4	+ 4,2	—
Papierwaren	129,7	137,3	137,6	+ 6,1	+0,2
<b>Persönliche Ausstattung; sonstige Waren und Dienstleistungen</b>	<b>153,2</b>	<b>161,8</b>	<b>167,3</b>	<b>+ 9,2</b>	<b>+3,4</b>
Uhren und Schmuck	119,5	141,6	143,9	+20,4	+1,6
Sonstige persönliche Ausstattung	145,5	177,9	180,1	+23,8	+1,2
Dienstleistungen des Beherbergungsgewerbes	158,4	161,0	169,0	+ 6,7	+5,0
Versicherungen	155,4	170,3	170,3	+ 9,6	—

## 7. Verbraucherpreise und Preise für Dienst

Ware	Mengeinheit	1973		
		Juli	August	
			DM	1962 = 100
<b>Fleisch, Fleischwaren, Geflügel</b>				
Rindfleisch				
zum Kochen, von der Querrippe, wie gewachsen	1 kg	7,68	7,64 <sup>1)</sup>	157,0
zum Schmoren bzw. Braten, aus der Keule, ohne Knochen	1 kg	13,81	13,75 <sup>1)</sup>	177,1
Schweinefleisch				
Kotelett	1 kg	9,50	9,73 <sup>1)</sup>	141,9
frisches Bauchfleisch, wie gewachsen	1 kg	5,33	5,32 <sup>1)</sup>	123,6
Kalbfleisch, Keule ohne Knochen	1 kg	18,88	18,82 <sup>1)</sup>	185,6
Hammelfleisch, aus der Keule, ohne Knochen	1 kg	14,67	14,71 <sup>1)</sup>	172,2
Kalbsleberwurst, Spitzenqualität	1 kg	11,89	11,94 <sup>1)</sup>	149,7
Jagdwurst, mittlere Qualität	1 kg	9,88	10,02 <sup>1)</sup>	157,6
Streichmettwurst, mittlere Qualität (Braunschweiger Art)	1 kg	9,32	9,35 <sup>1)</sup>	148,8
Gekochter Schinken (Hinterschinken)	1 kg	17,12	17,29 <sup>1)</sup>	152,9
Bauchspeck, geräuchert, Spitzenqualität	1 kg	7,59	7,66 <sup>1)</sup>	125,9
Suppenhuhn, kochfertig*	1 kg	4,07	4,14 <sup>1)</sup>	122,9
Brathähnchen, bratfertig*	1 kg	4,61	4,65 <sup>1)</sup>	105,9
<b>Fisch, Fischwaren</b>				
Seefisch				
Kabeljau (oder Dorsch)	1 kg	6,63	6,79	251,8
Fischfilet				
Seelachs**	1 kg	4,94	5,09	170,9
Kabeljau (oder Dorsch)**	1 kg	6,66	7,19	243,0
Rotbarsch/Goldbarsch**	1 kg	8,70	8,88	254,0
Heringe in Tomatensoße, in 200-g-Dosen*	1 Dose	1,18	1,19	142,5
Rollmops in Dosen oder Gläsern*	1 kg	8,46	8,47 <sup>1)</sup>	161,5
Ölsardinen ohne Haut und ohne Gräten, in Olivenöl (1/4 club, 30 mm, Büchse netto 125g)*	1 Dose	1,56	1,56	129,0
<b>Milch, Milcherzeugnisse, Eier</b>				
Frische Vollmilch in Plastik-Packungen oder in Flaschen, (ohne Pfand) 3,5 % Fettgehalt (keine Vorzugsmilch)**				
	1 Liter	0,87	0,87	165,5
Kondensierte Milch, ungezuckert, Mindestfettgehalt 7,5 %, bei Abnahme von 3 Dosen zu je etwa 170 g Füllgewicht				
	3 Dosen	1,11	1,11	132,8
Speisequark, Magerstufe (mit weniger als 10 % Fettgehalt), in 250-g-Packungen				
	250 g	0,57	0,56	171,1
Käse				
Harzer/Mainzer	1 kg	4,54	4,58 <sup>1)</sup>	198,3
Camembert, inländischer Herkunft, 45 % Fett i. Tr., in Schachteln zu 125 g**	125 g	1,29	1,29	157,5
Edamer oder Gouda, 40—45 % Fett i. Tr., im Anschnitt oder im Stück abgepackt	1 kg	7,50	7,51 <sup>1)</sup>	162,6
Emmentaler, 45 % Fett i. Tr., im Anschnitt oder im Stück abgepackt	1 kg	9,71	9,74 <sup>1)</sup>	160,3
Deutsche Markenbutter, in 250-g-Packungen	250 g	1,95	1,95	111,2
Deutsche Eier, Güteklasse A, Gewichtsklasse 3	1 St.	0,23	0,24	121,3
Deutsche Eier, Güteklasse A, Gewichtsklasse 4	1 St.	0,21	0,21	
<b>Speisefette, Öle</b>				
Margarine				
sog. Delikateß-Margarine, in 250-g-Packungen**	250 g	0,88	0,88	124,1
Kokosfett in Platten, Markenware**	1 kg	3,44	3,44	125,5
Schweineschmalz, inländischer Herkunft	1 kg	2,33	2,33	98,6
Pflanzenöl in Dosen oder Flaschen, mittlere Qualität (kein Olivenöl)	1 Liter	2,24	2,25 <sup>1)</sup>	111,9
<b>Brot, Backwaren</b>				
Ortsübliches Roggenbrot	1 kg	1,78	1,79	208,0
Helles Mischbrot	1 kg	1,81	1,82	193,0
Dunkles Mischbrot	1 kg	1,80	1,80	197,7
Weißbrot	1 kg	2,13	2,13	186,1
Kleingebäck, Wasserware (Semmel, Brötchen u. dgl.)	1 kg	2,63	2,65	152,6
Einfaches Hefegebäck (Hörnchen, Wickelchen u. dgl.)	1 St.	0,38	0,38	213,1
Sandkuchen in Kastenform, ohne Schokoladenguß, etwa 500g	1 Kuchen	3,16	3,17	141,1
<b>Nährmittel, Kaffee-Ersatz</b>				
Weizenmehl, Type 405, in 1-kg-Packungen	1 kg	1,03	1,03 <sup>1)</sup>	115,7
Weizengrieß in 500-g-Packungen, (kein Kindergrieß)	500 g	0,92	0,92 <sup>1)</sup>	149,7
Langkornreis, glasiert, in 500-g-Packungen	500 g	1,29	1,28	173,3
Linzen, mittlere Größe, in 500-g-Packungen	500 g	1,30	1,32	108,9
Speiseerbsen, trocken, gelb oder grün, ungeschält, in 500-g-Packungen	500 g	0,89	0,89	125,1

1) Preis beeinflusst durch Qualitätsänderung oder Berichtsstellenwechsel; der entsprechende Vormonatspreis ist neu berechnet worden.

## leistungen sowie Tarife und Gebühren

Ware	Mengeneinheit	1973		
		Juli	August	
			DM	1962 = 100
<b>noch: Nahrungsmittel, Kaffee-Ersatz</b>				
Kinder-Haferkost in Packungen zu 200 bzw. 400 g	1 kg	6,30	6,31 <sup>1)</sup>	119,5
Kinderkost, Gemüse mit Fleisch püriert, in Gläsern zu 190 g	1 kg	1,18	1,18	102,6
Nudeln, Eierware in 500-g-Packungen, Markenware	1 kg	1,09	1,09 <sup>1)</sup>	138,4
Makkaroni, Grießware, in 500-g-Packungen, Markenware +	1 kg	2,49	2,49	159,7
Kinderstärkemehl, in 250-g-Packungen, Markenware +	1 kg	3,15	3,15	136,4
Puddingpulver, Vanillegeschmack, in Beuteln, (etwa 45 g), Markenware +	1 Beutel	0,21	0,21	117,1
Fertige Suppen (für 4 Teller reichend), Markenware +	1 Beutel	0,73	0,73 <sup>1)</sup>	120,4
Kaffee-Ersatz in Packungen zu 250 g	250 g	0,97	0,98	149,5
<b>Zucker, Süßwaren</b>				
Zucker, Kristall-Raffinade, in 1000-g-Packungen, EWG-Kategorie I**	1 kg	1,30	1,30	105,7
Deutscher Imkerhonig in Gläsern zu etwa 500 g, Markenware**	1 kg	8,76	8,76	120,1
Ausländischer Bienenhonig, mittlere Qualität, in Gläsern zu etwa 500 g,	1 kg	5,62	5,67 <sup>1)</sup>	141,6
Fruchtbombons, ungefüllt, in Beuteln	100 g	0,53	0,53	147,8
Schokolade in Tafeln, einfache Qualität	100 g	0,67	0,67	118,6
Milchschokolade in Tafeln, Markenware	100 g	0,91	0,91	74,8
Pralinen in einfachen 250-g-Packungen, Markenware, einfache Aufmachung*	1 Packung	3,48	3,47	116,1
Kakao in Packungen zu 125 g, schwach entölt, Markenware**	125 g	1,12	1,13	106,6
<b>Gewürze, Back-, Speisezutaten</b>				
Gemahlener weißer Pfeffer in Streudosen oder Gläsern, mit einem Füllgewicht, das 40 g am nächsten kommt**	100 g	2,25	2,26	103,8
Speisesalz, ohne Zusätze, in Packungen zu 500 g**	500 g	0,29	0,29	126,5
Senf in Tuben, Markenware +	100 g	0,86	0,86	134,8
Weinessig, Markenware +	1 l	.	.	157,9
<b>Kartoffeln, Gemüse, Gemüsekonserven</b>				
Kartoffeln in Tüten zu 2 1/2 kg abgepackt (vorwiegend festkochend oder mehlig festkochend, keine Salatware), Handelsklasse I <sup>6)</sup>	2 1/2 kg	1,71	1,30 <sup>1)</sup>	145,5
Weißkohl, Handelsklasse I	1 kg	0,80	0,71	110,5
Wirsingkohl, Handelsklasse I	1 kg	0,78	0,74 <sup>1)</sup>	89,2
Blumenkohl, Handelsklasse I, (15–20 cm Aufgatedurchmesser)	1 kg	1,20	1,46	114,0
Rotkohl (Blaukraut), Handelsklasse I	1 kg	0,87	0,73	95,1
Mohrrüben (Speisemöhren, gelbe Rüben, Wurzeln), Handelsklasse I	1 kg	1,52	1,25	120,8
Spinat, Handelsklasse I	1 kg	.	.	33,4
Kopfsalat, Handelsklasse I	1 kg	1,18	1,65	51,3
Lauch (Porree), Handelsklasse A (Deutsche Norm)	1 kg	2,67	2,27 <sup>1)</sup>	94,3
Zwiebeln, Handelsklasse I	1 kg	1,89	1,39	138,3
Grüne Bohnen, Handelsklasse I	1 kg	2,37	2,18	113,9
Erbsen (Schoten), Handelsklasse I	1 kg	2,04	.	118,0
Tomaten, Handelsklasse I	1 kg	1,97	1,32	45,3
Grüne Paprikaschoten	1 kg	3,52	1,80 <sup>1)</sup>	52,4
Tomatenketchup in Flaschen zu etwa 340 g	1 kg	3,03	3,03 <sup>1)</sup>	.
Junge Erbsen, in Dosen, (Markerbsen), fein, EWG-Norm	1/1 Dose	1,14	1,15	61,9
Delikatégurken in Gläsern (nicht in Scheiben)	1 Glas	1,47	1,45 <sup>1)</sup>	88,2
<b>Obst, Trockenobst, Obstkonserven, Marmelade</b>				
Inländische Tafeläpfel, Handelsklasse I	1 kg	.	1,85	115,5
Inländische Tafeläpfel, Handelsklasse II	1 kg	.	.	117,2
Ausländische Äpfel, Handelsklasse I	1 kg	2,80	2,68 <sup>1)</sup>	176,3
Süßkirschen, Handelsklasse I	1 kg	3,80	.	187,7
Pflaumen oder Zwetschgen, Handelsklasse I	1 kg	.	2,14	270,0
Erdbeeren, Handelsklasse I, keine Treibhausware	1 kg	3,35	.	218,5
Weintrauben (Datteltrauben), Freilandware, Handelsklasse I	1 kg	.	2,40	91,1
Zitronen, Handelsklasse I	1 kg	2,12	2,18	144,9
Apfelsinen ohne Kerne, Handelsklasse I	1 kg	1,62	1,65	118,2
Bananen, reife Markenware	1 kg	1,31	1,24	86,1
Sultaninen, mittlere Sorte in 250-g-Beuteln	250 g	0,82	0,85	129,4
Erdnüsse, geschält, gesalzen, in Beuteln zu 100 g*	1 kg	5,24	5,25 <sup>1)</sup>	126,8
Süße Mandeln, in kleineren Beuteln*	1 kg	12,18	12,33 <sup>1)</sup>	146,8
<b>Obstkonserven in Dosen</b>				
Apfelmus, I. Qualität	1/1 Dose	1,06	1,07	119,0
Pfirsiche	1/1 Dose	1,55	1,56	107,5
Ananas in Scheiben, gute Qualität	1/1 Dose	1,62	1,63 <sup>1)</sup>	93,8
Einf Frucht-Konfitüre in Gläsern mit 450 g Inhalt, mittlere Qualität	1 Glas	1,34	1,33	121,3

6) Neue Kartoffeln 3,11 DM.

Ware	Mengeinheit	1973		
		Juli	August	
			DM	1962 = 100
<b>Alkoholfreie Getränke</b>				
Apfelsaft, naturrein, mittlere Qualität, in 0,7- oder 1-l-Einweg-Flaschen, sonst ohne Flaschenpfand*	1 Liter	1,09	1,10	126,5
Orangensaft, rein, unkonzentriert, ungesüßt, in 0,7- oder 1-l-Einweg-Flaschen (ohne Flaschenpfand)*	1 Liter	1,45	1,43	93,1
Fruchtsaftgetränk, kohensäurehaltig, in Flaschen mit 0,7 l Inhalt, ohne Flaschenpfand**	1 Liter	0,70	0,70	118,3
Erfrischungsgetränk, koffeinhaltig (kein Fruchtsaftgetränk), in Flaschen mit 0,2–0,35 l Inhalt, ohne Flaschen-Pfand**	1 Liter	1,21	1,22	133,9
<b>Genußmittel</b>				
Bohnenkaffee, geröstet, in Packungen zu 250 g, mittlere Qualität**	250 g	4,14	4,12	97,3
Schwarzer Ceylon-Tee (Orange-Pekoe), mittlere Qualität (ohne Grus und Spitzen), in Packungen zu 50 g*	50 g	1,43	1,43	96,9
Flaschenbier, gängigste Sorte, 11–14 % Stammwürzegehalt, ohne Flaschenpfand*	1 Liter	1,43	1,42	125,0
Doppelkorn oder Tafelquavit, 38 %, in 0,7-l-Flaschen*	0,7 l	8,18	8,18 <sup>1)</sup>	130,0
Zigaretten				
gängigste Preislage +	20 St.	2,20	2,20	131,9
mittlere Preislage +	20 St.	2,30	2,30	131,9
Tabak, Feinschnitt, gängigste Preislage +	50 g	1,80	1,80	144,0
<b>Oberbekleidung, Stoffe</b>				
Straßenanzug für Herren, zweiteilig, reine Schurwolle (mit Wollsiegel), Vorderhosenfutter, gute Verarbeitung, Gr. 48*	1 St.	245,00	246,00	127,8
Dralon, Trevira, Diolen o. ä. Kunstfaser mit 45 % reiner Schurwolle gemischt, mittlere Qualität, Gr. 48*	1 St.	215,00	215,00	135,4
Herren-Mantel, sportlich, Mischgewebe aus Baumwolle und Kunstfaser, mittlere Qualität, Gr. 48*	1 St.	139,00	140,00	153,8
Wetterschutzmantel (Regenmantel), Kunstfaser mit Rückengitter, Gr. 48*	1 St.	28,50	28,60	103,2
Sportsakko, Harris Tweed, gute Qualität, Gr. 48**	1 St.	146,00	146,00	159,6
Herren-Hose, Kunstfaser mit Schurwolle, gängige Qualität, Gr. 48*	1 St.	59,70	60,10 <sup>1)</sup>	143,3
Berufsanzug, zweiteilig, Körper oder Drell, Indanthren, Sanfor, Gr. 48*	1 St.	29,90	30,00	144,5
Knaben-Anzug mit langer Hose, Sportform, Wolle, gute Qualität, Gr. 152*	1 St.	122,00	123,00	152,2
Nietenhosen für Knaben, Blue jeans, Baumwolle, Körper, Gr. 152**	1 St.	15,55	15,59	144,5
Herren-Weste mit langem Arm, reine Schurwolle, gute Qualität, feine Strickart, Gr. 50*	1 St.	57,11	57,17 <sup>1)</sup>	132,6
Knabenpullover mit langem Arm, Wolle, gängige Qualität, grobe Strickart, Gr. 152*	1 St.	29,80	29,80 <sup>1)</sup>	139,4
Damen-Kostüm, reine Schurwolle (mit Wollsiegel), Kammgarn oder Tweed, ganz auf Taft gefüttert, klassische Form mit nur geringen modischen Varianten, gut verarbeitet, Gr. 44**	1 St.	201,00	206,00	141,8
Damen-Kleid mit langem Arm, zweiteilig (Jacke und Rock), Strickjersey aus 100 % Kammgarnwolle, ganz auf Taft gefüttert, mögl. glatter Stil, gut verarbeitet, Gr. 44**	1 St.	149,00	151,00	152,9
Damenkleid mit halbem oder dreiviertel-langem Arm aus höherwertiger Kunstfaser, gute Qualität, ohne besondere Applikation, gerader Schnitt und gut verarbeitet, Gr. 44*	1 St.	107,00	108,00	167,0
Damen-Rock ohne Falten, Kunstfaser mit Wolle gemischt, auf Taft gefüttert, glatt, gängige Qualität, Gr. 44**	1 St.	40,70	41,10	145,1
Mädchenkleid mit halbem oder langem Arm				
Dralon, Trevira, Diolen o. ä. Kunstfaser, gängige Qualität, gerader Schnitt und gut verarbeitet, Gr. 128*	1 St.	41,90	41,90 <sup>1)</sup>	135,5
Baumwollstoff, hochveredelt (Waschkleid), gängige Qualität, gerader Schnitt und gut verarbeitet, Gr. 128*	1 St.	31,70	31,70 <sup>1)</sup>	159,2
Damen-Pullover mit langem oder dreiviertellangem Raglanarm, reine Schurwolle, gängige leichte Qualität, feine Strickart, klassische Form, hoch geschlossen, gut verarbeitet, Gr. 44*	1 St.	42,30	42,50 <sup>1)</sup>	139,4
Kleiderschürze mit halbem Arm, normale Länge, Baumwolle, pflegeleicht, gängige Qualität, Gr. 44*	1 St.	21,80	21,80	142,3
Kasak-Schürze für Damen, dreiviertellang, Kunstfaser, farbig, Gr. 44**	1 St.	19,10	19,10	82,1
Damen-Kleiderstoff, einfarbig, Kunstfaser, mit 45 % reiner Schurwolle gemischt, gängige Qualität, 140 cm breit*	1 m	20,20	20,40 <sup>1)</sup>	133,0
Damen-Kleiderstoff, einfach gemustert, hochveredelte Baumwolle, pflegeleicht, gängige Qualität, 90 cm breit**	1 m	9,18	9,18	128,1



## Leistungen sowie Tarife und Gebühren

Ware	Mengeinheit	1973		
		Juli	August	
			DM	1962 = 100
<b>Sonstige Bekleidung</b>				
Herren-Oberhemd				
Mako-Popeline mit besonders guten Pflegeeigenschaften (insbesondere kochfest, pflegeleicht, saugfähig), gute Qualität, Gr. 39, angeboten in mehreren Armlängen**	1 St.	28,90	28,90	131,4
Mako-Popeline, pflegeleicht, mittlere Qualität, Gr. 39*	1 St.	24,50	24,70	131,7
Kunstfaser, mittlere Qualität, Gr. 39*	1 St.	20,10	20,10	67,7
Knaben-Sporthemd mit langem Arm, Baumwolle, pflegeleicht, mittlere Qualität, Gr. 152*	1 St.	15,80	15,83 <sup>1)</sup>	149,3
Herren-Unterjacke mit kurzem Arm, Baumwolle, Doppelripp-Qualität, Gr. 5*	1 St.	7,47	7,49 <sup>1)</sup>	151,8
Herren-Unterhose				
lange Form, Baumwolle, Feinripp, gängige Qualität Gr. 5*	1 St.	10,83	10,84 <sup>1)</sup>	154,4
Slip mit breitem Weichelastikbund, Baumwolle, Doppelripp, gute Markenware, Gr. 5**	1 St.	7,08	7,13	152,1
Herren-Schlafanzug bügelleichter Baumwollstoff, einfarbig oder einfach gestreift, gut verarbeitet, Gr. 48*	1 St.	28,60	28,80	142,7
Damen-Garnitur, zweiteilig, Baumwolle, mittlere Qualität, Gr. 44	1 Garnitur	10,02	10,03 <sup>1)</sup>	157,8
Damen-Schlüpfer, Wolle, gute Qualität, verstärkter Schritt, normales Bein, Gr. 44**	1 St.	11,30	11,43	127,9
Sportgürtel für Damen, Lycra, gute Markenware, Gr. 70**	1 St.	24,60	24,80	155,8
Damen-Unterkleid, Perlon-Charmeuse, einfache Verzierung, gute Qualität, Gr. 44*	1 St.	13,81	13,78 <sup>1)</sup>	130,0
Mädchen-Garnitur, zweiteilig, Baumwolle, mittlere Qualität, Gr. 128*	1 Garnitur	6,54	6,56	146,7
Damen-Nachthemd ohne Arm, Batist, gute Qualität, ohne besondere Applikation, solide verarbeitet, Gr. 44**	1 St.	20,60	20,70	131,7
Strampelhöschen, Baumwolle, mittlere Qualität, Gr. 68*	1 St.	7,43	7,44 <sup>1)</sup>	145,2
<b>Bekleidungszubehör</b>				
Herren-Hut, Haarfilz, mittlere Qualität**	1 St.	34,80	34,80	147,3
Herren-Taschenschirm, Kunstseidenbezug, mit Reißverschlussfutteral aus Plastik, gängige Qualität**	1 St.	31,90	32,10	103,7
Damen-Schirm, Stützschild, Kunstfaserbezug mit einfacher Kunststoffkrücke, gängige Qualität, gut verarbeitet**	1 St.	25,60	25,60	114,0
Herren-Handschuhe Nappa, gefüttert, Gr. 8**	1 Paar	28,60	28,70	156,9
Damen-Handschuhe, Kalbs- oder Ziegenleder, ungefütert, einfache Ausführung, Gr. 7**	1 Paar	24,30	24,60 <sup>1)</sup>	163,2
Herren-Socken, normal lang				
Wolle, gängige Qualität, Gr. 11*	1 Paar	5,66	5,69 <sup>1)</sup>	147,1
Helanca, Kräuselkrepp, Gr. 11*	1 Paar	3,90	3,91 <sup>1)</sup>	132,8
Damen-Strümpfe, Perlon, mittlere Qualität, I. Wahl, Gr. 9 1/2*	1 Paar	2,71	2,72	106,2
Kinder-Strümpfe, Kniestrümpfe, Helanca, gängige Qualität, Gr. 8*	1 Paar	4,03	4,03 <sup>1)</sup>	135,8
<b>Heimtextilien, Haushaltswäsche</b>				
Möbelbezugsstoff, synthetisches Gespinnst, mittlere Qualität, 130 cm breit**	1 m	32,70	33,30	126,4
Gardinentüll, Trevira, Diolen oder ähnliche Kunstfaser, 240 cm breit**	1 m	12,10	12,23	135,7
Geschirrtuch, Halbleinen, etwa 55x75 cm*	1 St.	2,63	2,63	159,8
Bettbezug, Buntdamast, reine Baumwolle, gute Qualität, mit Knöpfen und Knopflöchern, 140x200 ccm*	1 St.	33,00	33,10 <sup>1)</sup>	139,1
Bettlaken,				
Haustuch, schwere Qualität, 150x250 cm*	1 St.	14,41	14,47	139,5
Halbleinen, 150x250 cm*	1 St.	19,32	19,37 <sup>1)</sup>	129,6
Frottierhandtuch, Baumwolle, mittlere Qualität, 50x100 cm*	1 St.	5,44	5,47	164,9
<b>Lederwaren, Schuhe</b>				
Aktentasche, Bügelmappe aus genarbtem Vollrindleder, mit abschließbarem Steckschloß, etwa 42x32x15 cm**	1 St.	71,80	73,00	176,6
Kollegmappe mit 2 einschiebbaren Griffen und Reißverschlussvortasche, Kunststoff, gängige Qualität**	1 St.	18,79	18,86	141,0
Herren-Straßenschuhe				
Schnürhalbschuhe, Rindbox, Gummisohle, gängige Qualität, Gr. 42*	1 Paar	49,10	49,40	154,8
Schnürhalbschuhe, schwarz, klassische Form, Boxcalf (Kein Mastbox), ganz gefüttert, Lederzwischensohle, Kernlederlaufsohle, gute Qualität, Gr. 42*	1 Paar	71,80	72,10 <sup>1)</sup>	155,0

Ware	Mengeinheit	1973		
		July	August	
		DM	1962 = 100	
<b>noch: Lederwaren, Schuhe</b>				
Damen-Straßenschuhe				
Sportshalbschuhe, gängige Lederart, Gummisohle, mittlere Qualität, Gr. 38*	1 Paar	49,30	49,70 <sup>1)</sup>	165,7
glatter Pumps, klassische Form, Boxcalf (kein Mastbox), ganz gefüttert, Lederzwischensohle, Lederlaufsohle, gute Qualität, Gr. 38*	1 Paar	62,00	62,30	155,8
Kinder-Schuhe				
Halbschuhe, Rindbox, Gummisohle, Gr. 35*	1 Paar	37,90	38,10 <sup>1)</sup>	161,5
Schnürstiefel, gängige Lederart, Feinprofilsohle aus Gummi oder Kunststoff, Gr. 24*	1 Paar	34,20	34,70	181,1
<b>Möbel, Bodenbelag</b>				
Küchenschrank mit Kunststoffbelag, 2- oder 3-türig, 140x160 cm breit*	1 St.	530,00	530,00 <sup>1)</sup>	130,3
Küchenstuhl aus Metallrohr, Sitz und Lehne mit Kunststoffbezug, Sitz mit Schaumstoffpolster, gängige Ausführung*	1 St.	36,00	36,10	134,9
Wohnzimmertisch, Zweizugtisch, Platte und Züge Teak oder Nußbaum furniert, Platte etwa 120x80 cm, ausgezogen etwa 180x80 cm, Höhe etwa 75 cm*	1 St.	230,00	231,00	134,2
Schrankwand-Anbauteil, etwa 225x100x46 cm, weißer Lack oder Nußbaum natur, Oberteil: 4 Einlageböden; Unterteil: 2 Türen, Mittelseite und je 1 Einlageboden*	1 St.	582,00	583,00 <sup>1)</sup>	132,2
Bettcouch mit einteiligem Rückenteil, Sitz und Rücken Federkern, Wollbezugsstoff, mittlere Qualität, Schlaffläche 90x200 cm*	1 St.	454,00	455,00	134,7
Schlafzimmer, Ahorn, Esche oder Nußbaum, furniert bzw. entsprechend kunststoffbeschichtet, sorgfältige Verarbeitung; bestehend aus 1 Hochschrank mit Wäschefächern, Kleiderstange und Hutboden, etwa 225 cm hoch, 250 cm breit, 2 Betten (ohne Stahlfederrahmen), 100x200 cm, 2 Nachtschränken, 1 Frisiertoilette**	1 Einrichtung	1 184,00	1 190,00	118,0
Stahlfederrahmen mit Holzrahmen und Kegelfedern, 90x100 cm*	1 St.	43,60	43,80	128,1
Kinderbett, furniert oder kunststoffbeschichtet mit geschlossenen Kopf- sowie Fußteilen und Seitengitter, einfache Ausführung, ohne Matratze, 60x120 cm**	1 St.	113,00	113,00	140,1
Schrankbett, stabiler Holzumbau, vollständig umlegbar, ohne Matratze, Liegefläche 90x190 cm**	1 St.	319,00	319,00	136,0
Kleiderschrank, furniert, mit Kleiderstange und Hutboden, zerlegbar, 2-türig, mit Wäschefach, etwa 120 cm breit*	1 St.	203,00	203,00	126,0
<b>Matratzen, Bettzeug, Schlafdecken</b>				
Auflegematratze, Federkern, 3-teilig mit Keil, Polsterung Kokosmatte, mittlere Qualität, 10x100x200 cm*	1 St.	162,00	162,00	129,5
Schlafdecke				
reine Schurwolle (mit Wollsiegel) mit Samtbandeinfassung, etwa 150x200 cm**	1 St.	107,00	108,00	131,4
Dralon, mittlere Qualität, etwa 150x200 cm**	1 St.	65,80	65,80	119,3
Inlett für Oberbetten, Makoköper, 130 bzw. 140 cm breit**	1 m	11,02	11,05 <sup>1)</sup>	139,1
Bettfedern, graue Gänse-Halbdaunen, gängige Qualität**	1 kg	39,60	39,80	127,3
<b>Porzellan-, Glas- und Kunststoffwaren</b>				
Porzellantasse, hohe Form, weiß, l. Wahl, etwa 0,2 l Inhalt, mit Untertasse*	1 St.	2,25	2,27	176,1
Porzellan-Kaffeekanne, glattweiß oder einfach dekoriert, mittlere Haushaltsware, 1,2 l Inhalt*	1 St.	9,19	9,26 <sup>1)</sup>	167,5
Suppenteller, Porzellan, weiß, mittlere Haushaltsware, Durchmesser etwa 24 cm*	1 St.	2,30	2,31 <sup>1)</sup>	158,7
Haushaltsbecher aus einfachem (preß- oder maschinengeblasenem) Glas, unverziert, etwa 1/4 l Inhalt*	1 St.	0,58	0,58	150,0
Haushaltskonservenglas (1 Liter) mit Deckel und Ring, örtlich bevorzugte Marke*	1 St.	0,89	0,89 <sup>1)</sup>	158,6
Gummiring für Einkochglas, 94x108 mm**	1 St.	0,07	0,07	128,7
Plastikeimer beständig gegen kochendes Wasser etwa 10 l Inhalt**	1 St.	2,30	2,31	101,5
Plastikschüssel, kochfest, Durchmesser 30 cm, etwa 5 l Inhalt**	1 St.	2,12	2,12	92,4
Kindersaugflasche, Plastik, Markenware**	1 St.	1,93	1,93	118,8
Wäschekorb mit Griffen, Plastik, rechteckig, oben etwa 56x45 cm, Höhe etwa 28 cm**	1 St.	8,11	8,11	111,3

## Leistungen sowie Tarife und Gebühren

Ware	Mengeneinheit	1973		
		Juli	August	
			DM	1962 = 100
<b>Eisen-, Blech- und Metallwaren</b>				
Ölofen, Nennheizleistung etwa 5000 Kcal/h, mit eingebautem Tank, Klappdeckel und Ölauffangschale, mit Vorlegeplatte**	1 St.	257,00	260,00	115,7
Gasherd (mit Zündsicherung), 4-flammig, weiß emailliert, Backofen mit Thermostat, Abdeckplatte und Gerätewagen**	1 St.	610,00	610,00	121,5
Dauerbrandofen, Warmluftaltesbrenner aus emailliertem Guß, Nennheizleistung etwa 5000 Kcal/h, Heizfläche etwa 1,20 qm mit Unterlegeplatte, mit automatischem Regler**	1 St.	427,00	428,00	130,1
Eßbesteck 4-teilig, 90 g versilbert, gängige glatte Ausführung*	1 Besteck	30,90	31,00	153,5
4-teilig, Edelstahl, rostfrei, 18/8, mit geschmiedeter Klinge, mittlere Ausführung*	1 Besteck	14,28	14,32	154,7
Fleischtopf mit Deckel für Kohle-, Gas- und Elektroherd, emailliert, schwere Qualität, etwa 4 l Inhalt**	1 St.	23,00	23,10	156,3
Kochtopf mit Deckel für Elektroherd, Edelstahl, rostfrei, 18/8, mit geschliffenem Boden, etwa 3 l Inhalt**	1 St.	45,20	45,20	138,9
Bratpfanne, Aluminium, innen kunststoffbeschichtet, mit Isoliergriff, Durchmesser etwa 24 cm**	1 St.	24,60	24,70	142,5
Wasserkessel mit Isoliergriff für Kohle- und Gasherd, Messing, verchromt, etwa 3 l Inhalt**	1 St.	37,70	37,70	136,3
Küchenwaage, Laufgewichtswaage, 10 kg, mittlere Lage, mit verchromter Schale**	1 St.	29,40	29,40	128,3
<b>Uhren</b>				
Damen-Armbanduhr, rundes Gehäuse, Double, 17-steiniges, stoßgesichertes Werk (keine Automatik), schlichte Ausführung mit Lederband, mittlere Qualität**	1 St.	74,20	74,20	112,3
Herrn-Armbanduhr, rundes Gehäuse, Edelstahl, 17-steiniges, stoß- und wassergeschütztes Werk (keine Automatik), mit Lederband, mittlere Qualität**	1 St.	89,20	89,60	112,4
Reisewecker (Etuiwecker, aber kein Lederetui), etwa 36 Stunden Laufzeit**	1 St.	27,40	27,50	143,0
Küchenuhr mit Batterieantrieb und Kurzzeitmesser**	1 St.	65,40	65,40	109,5
<b>Elektrotechnische Waren</b>				
Elektroherd, 4 Kochplatten, davon 1 Blitzkochplatte, 7-Stufen-Schalter, Bratofen mit Thermostat, etwa 2100 Watt, Ober- und Unterhitze je 900 Watt, durch Regler gesteuert, mit Bratpfanne**	1 St.	357,00	359,00	106,0
Elektrischer Kochendwasserautomat mit stufenlosem Temperaturwähler, 2000 Watt, 5 l Nutzinhalt**	1 St.	126,00	127,00	114,3
Bodenstaubsauger mit Gleitkufen oder Rollen, 300-350 Watt, Normalzubehör**	1 St.	197,00	198,00	106,8
Waschmaschine, Vollautomat mit Programmeinstellung, Trommelsystem, für 4-5 kg Trockenwäsche**	1 St.	760,00	758,00	83,8
Kühlschrank, Tischform, Kompressorsystem, 2-Stern-Frosterfach, mit Abtauautomatik, Größe etwa 150 l**	1 St.	304,00	305,00	94,5
Elektrische Zick-Zack-Koffernähmaschine mit Freiarm aus Leichtmetall, europäische Modell**	1 St.	575,00	575,00 <sup>1)</sup>	103,0
Handmixer, Standardausführung mit je 2 Quirlbesen und Knet-haken aus rostfreiem Edelstahl, 100 Watt, 3-Stufenschaltung**	1 St.	61,50	61,70	97,3
Reglerbügeleisen mit Kontrolllampe und Einstellskala, leichte Ausführung, etwa 1000 Watt**	1 St.	29,90	30,00	114,4
Schreibtischlampe mit verstellbarem Metallreflektor, Durchmesser 35-40 cm, Höhe 35-40 cm**	1 St.	39,10	39,10	110,6
<b>Rundfunk-, Fernseh-, Phonogeräte und Zubehör</b>				
Schwarz/weiß-Fernsehempfänger, Tischgerät, Holzgehäuse, Standardausführung, 61 cm**	1 St.	552,00	551,00	85,2
Rundfunkgerät, Tischgerät, Holzgehäuse, 7 AM-, 11 FM-Kreise, 4 Wellenbereiche, 1 Lautsprecher, Anschluß für den Außen-lautsprecher, Tonabnehmer und Tonbandgerät**	1 St.	221,00	220,00	97,3
Rundfunkgerät (Kofferggerät), Batteriebetrieb 4 Wellenbereiche, 7 AM-, 10 FM-Kreise, ohne Batterie**	1 St.	187,00	186,00	94,7
Tonbandgerät, 4-spurig 9,5 cm/s, Netzbetrieb, 15 cm Spulen-durchmesser, Standardausführung, mit Leerspule, ohne Zubehör, Preis einschl. GEMA-Gebühr**	1 St.	313,00	310,00	84,0
Schallplatte single, 17 cm, 45 UpM**	1 St.	5,21	5,33	111,5
LP 30 cm, 33 1/3 UpM, Stereo**	1 St.	17,22	17,22	108,2

Ware	Mengeneinheit	1973		
		Juli	August	
			DM	1962 = 100
<b>Bürstenwaren</b>				
Scheuer- oder Waschbürste, Achterform, 5 reihig, etwa 18 cm lang*	1 St.	1,37	1,38	160,0
Roßhaarbesen (Stubenbesen) sieben- oder achtreihig, ohne Stiel, mittlere Qualität*	1 St.	6,10	6,14 <sup>1)</sup>	125,0
<b>Drogerie- und Photoartikel</b>				
Scheuertuch, mittlere Qualität, etwa 50x60 cm	1 St.	1,28	1,28	154,9
Bohnerwachs in Plastiktuben zu 200 g**	1 Tube	1,79	1,80	114,5
<b>Waschpulver</b>				
für Grob-, Weiß- und Buntwäsche etwa 3 kg Füllgewicht, Markenware	1 kg	3,14	3,13 <sup>1)</sup>	111,3
für Feinwäsche, Füllgewicht 200–600 g Markenware	1 kg	6,63	6,63	107,0
<b>Einweichmittel</b>				
Füllgewicht etwa 500 g, Markenware**	1 Packung	3,73	3,73	130,6
Geschirrspülmittel, flüssig, Plastikflasche, Füllgewicht etwa 500 g	1 kg	3,49	3,49 <sup>1)</sup>	97,5
Toilettenseife, etwa 80 % Fettgehalt, parfümiert, 100-g-Frischgewicht, Markenware**	1 St.	1,20	1,21	142,4
Rasierseife, etwa 80 % Fettgehalt, 50-g-Frischgewicht, Markenware +	1 St.	3,30	3,30	168,7
Zahnpasta, gute Qualität, Markenware**	1 Tube	2,64	2,65	168,5
Zahnbürste, Markenware**	1 St.	2,38	2,41	121,1
Schuhcreme, farblos, in Dosen	ca. 50 g	0,77	0,77	173,2
Gummisauger, Flaschen- und Kappensauger, Einheitsgröße**	1 St.	1,08	1,09	143,7
Formwärmflasche aus Gummi (2 l), etwa 20x30 cm**	1 St.	5,06	5,07	114,2
Fieberthermometer in einfacher Kunststoffhülle**	1 St.	5,04	5,07	176,4
Farbumkehrfilm für Dias, 24x36 mm, 36 Aufnahmen mit Entwickeln und Rahmen**	1 St.	11,05	11,07	106,1
<b>Büroartikel, Zeitungen</b>				
Tageszeitung, örtlich bevorzugtes Blatt, Abonnement	Monatsbezug	7,90	7,90	165,6
Briefumschläge, weiß, ungefütert, DIN C 6**	25 St.	0,76	0,77	164,8
Briefblock aus weißem, holzfreiem Papier, DIN A 4, 50 Blatt**	1 St.	1,26	1,26	123,9
Schulheft, einfach liniert, DIN A 5, 32 Seiten**	1 St.	0,33	0,33	149,1
Bleistift, Markenware	1 St.	0,76	0,76	151,4
Kopierstift, Markenware	1 St.	.	.	153,2
Füllhaltertinte, Markenware +	0,32 l	.	.	177,7
<b>Spielwaren</b>				
Puppe, unzerbrechlich, Schlafaugen mit Wimpern, Mama-Stimme, wasch- und kämbbare Haare, bekleidet, etwa 40 cm groß, Markenware**	1 St.	30,10	30,10	117,8
Roller mit Stahlrohrrahmen und Ballonreifen, einfache Ausführung**	1 St.	45,00	45,00	120,3
<b>Fahrräder und Zubehör, Kraftstoffe</b>				
Klapprad 20, solide, einfache Ausführung, mit Freilauf-Rücktrittbremse, mit Bereifung, Gepäckträger, und Luftpumpe, ohne Lichtanlage**	1 St.	130,00	130,00 <sup>1)</sup>	113,9
Fahrrad-Bereifung, 2 Decken (Drahtreifen), 2 Schläuche, 28x1,75, mittlere Qualität**	1 Paar	21,40	21,50	145,0
Normalbenzin, Markenware**	1 Liter	0,73	0,73	129,3
<b>Kohle, Heizöl, Brennholz<sup>2)</sup></b>				
Magernuß III, inländischer Herkunft	50 kg	11,36	11,67	.
Anthrazit-Eierbriketts inländischer Herkunft	50 kg	10,33	10,71	163,9
Zechenbrechkoks II, inländischer Herkunft, bei Abnahme von 50 Ztr.	50 kg	11,21	11,60	205,9
Braunkohlenbriketts	50 kg	6,80	6,94	162,7
Brennholz, ofenfertig	50 kg	8,29	8,44	158,1
Leichtes Heizöl, bei Abnahme von 5000 l (Tankware)	1 hl	21,30	20,20 <sup>1)</sup>	176,4
<b>Altbau-Wohnungen und Wohnungen aus dem öffentlich geförderten Wohnungsbau sowie freifinanzierte Wohnungen</b>				
<b>Miete einschl. Nebenkosten</b>				
Altbau-Wohnung ohne Bad <sup>3)</sup> (vor dem 1. 4. 1924 erbaut)	Monatsmiete	116,00	117,00	220,5
Altbau-Wohnung mit Bad <sup>3)</sup> (erbaut v. 1. 4. 1924–20. 6. 1948)	Monatsmiete	154,00	156,00 <sup>1)</sup>	227,6
Neubau-Wohnung mit Bad <sup>3)</sup> (nach dem 20. 6. 1948 erbaut)	Monatsmiete	169,00	171,00	214,8
Freifinanzierte Neubauwohnung mit Bad <sup>4)</sup> 5) (nach dem 20. 6. 1948 erbaut)	Monatsmiete	310,00	311,00	172,1

1) Preis beeinflusst durch Qualitätsänderung oder Berichtsstellenwechsel; der entsprechende Vormonatspreis ist neu berechnet worden. — 2) Durchschnitt aus den Städten Bonn, Düsseldorf, Herford und Köln. — 3) Abgeschlossene, leervermietete 2-Zimmer Wohnung mit Küche (3 Räume). — 4) Abgeschlossene, leervermietete 3-Zimmer Wohnung mit Küche (4 Räume) mit Bad, Zentralheizung sowie Balkon oder Loggia. — 5) Nur im Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte enthalten.

## leistungen sowie Tarife und Gebühren

Ware	Mengeneinheit	1973		
		July	August	
		DM	1962 = 100	
<b>Leistungen, Gebühren, Beiträge</b>				
Schneiderinnenarbeit, Anfertigung eines einfachen sportlichen Kleides für Damen, Preis ohne Stoff aber mit einfachen Zutaten**	1 mal	115,00	115,00	168,5
Besohlen mit Absätzen einschl. Material*				
1 Paar Herrenschuhe, Gr. 40—42, Ledersohle	1 mal	15,81	15,89 <sup>1)</sup>	147,8
1 Paar Herrenschuhe, Gr. 40—42, Gummisohle	1 mal	13,69	13,72 <sup>1)</sup>	156,6
Elektrischer Strom				
für eine 4-Zimmer-Wohnung mit Küche, günstigster Tarif, bei Abnahme von 100 kWh im				
Monat: Grundgebühr	monatl.	8,27	8,27	154,5
Arbeitspreis	1 kWh	0,11	0,11	116,4
für eine 3-Zimmer-Wohnung mit Küche, günstigster Tarif, bei Abnahme von 75 kWh im				
Monat: Grundgebühr	monatl.	7,54	7,54	205,1
Arbeitspreis	1 kWh	0,11	0,11	103,9
Gas für eine 3-Zimmer-Wohnung mit Küche, günstigster Tarif, bei Abnahme von 110 Mcal im				
Monat: Grundpreis	monatl.	3,49	3,49	244,9
Arbeitspreis	1 Mcal	0,06	0,06	114,3
bei Abnahme von 265 Mcal im				
Monat: Grundpreis	monatl.	5,57	5,57	200,6
Arbeitspreis	1 Mcal	0,05	0,05	144,4
Garagenmiete für 1 PKW mittlerer Größe bei gewerblicher Vermietung durch Garagenbetriebe**	Monatsmiete	47,10	47,10	145,6
Straßenbahn oder Omnibus*				
Einzelfahrt für einen Erwachsenen, ohne Umsteigen	Einzelfahrt	1,02	1,02	191,0
Wochenkarte	Wochenkarte	7,82	7,82	194,1
Friseurleistungen				
für Herren				
Haarschneiden	1 mal	5,05	5,09	219,3
für Damen				
Dauerwellen	1 mal	25,10	25,20	175,8
Waschen und Legen	1 mal	7,47	7,50	181,0
Rundfunkgebühr +	Monatsgebühr	2,50	2,50	125,0
Kinoeintrittskarte, zweitbilligster Platz in Abendvorstellung	1 Karte	4,31	4,33	234,1
Theaterkarte für Schauspiel, II. Rang, Mitte**				
im Abonnement (Platzmiete)	1 Abonnement	78,70	78,70	155,5
an der Tageskasse	1 Karte	9,33	9,33	155,9
Opernkarte (für Oper und Operette), II. Rang, Mitte**				
im Abonnement (Platzmiete)	Abonnement	61,70	61,70	148,2
an der Tageskasse	1 Karte	9,03	9,03	143,2
Eintrittskarte zum Fußballspiel (Meisterschaftsspiel des klassenhöchsten Vereins) in der laufenden Spielperiode; Sitzplatz untere Preiskategorie**	1 Karte	10,00	10,00	157,7
Entwickeln eines Kleinbildfilms in Farbe (24x36) und vergrößern auf 7,5x10,5 cm, 36 Aufnahmen**	1 mmal	32,60	32,60	119,8
Entwickeln eines Kleinbildfilms in schwarz-weiß (24x36) und vergrößern auf 7,5x10,5 cm**	1 mal	12,80	12,86	110,8
Lehrgangsgebühr einer Volkshochschule, Preis einer Hörerkarte für den Besuch eines Lehrgangs von 20 Doppelstunden in Englisch (Grundkurs ohne Unterstufe)**	1 Doppelstunde	1,72	1,72	128,7
Eisenbahnfahrt, 2. Klasse (ohne Zuschlag)				
10-facher Durchschnittspreis eines km bei Einzelfahrten +	10 km	1,07	1,07	142,6
Wochenkarte, 15 km +	1 Karte	11,00	11,00	152,8
Postomnibus +				
Einzelfahrt, 10 km +	1 Fahrt	1,07	1,07	142,1
Wochenkarte, 10 km +	1 Karte	8,00	8,00	145,3
Telefongespräch (Münzfernsprecher) +	1 Gespräch	0,20	0,20	100,0
Postkarte im Ferndienst +	1 Karte	0,30	0,30	300,0
Brief im Ferndienst +	1 Brief	0,40	0,40	200,0
Postpaket, 5 kg, 200 km, einschl. Zustellgebühr +	1 Paket	3,60	3,60	239,9